Enfin, l'abandon que fait Bernard d'A.nduze de tous ces
droits n'est pas purementgratuit; il coûte aux habitants
d'Olargues et de la seigneurie la somme de six mille sous.

Comme l'indique le court résumé qui précède, la charte de
1289, bien que curieuse et intéressante sur certains points
particuliers, n'a pas léteudue et l'importance qu'avaient
quelques-unes; elle ne traite pas les questions de successions,
de testaments, de mariage, de dépaissance, de chasse, de
four banal, de mesures, de vendanges, de commerce, d'éco-
les, que l'on retrouve généralement dans les titres de conces-
sions. C'est une charte de libertés partielles probablement
précédée et suivie de beaucoup d'autres accordées par le
seigneur ail fur et à mesure que les circonstances ou les
ressources pécuniaires le demandaient'.

Quoi qu'il en soit, si la charte accordée en 1289 aux habitants
de la seigneurie dOlargiles ne nous permet pas de reconsti-
tuer complètement les rapports du seigneur avec eux, elle les
éclaire cependant et peut aider leur étude.

(1) Mémoires de Batailler, publiés par Ch. Pradel, op. rit.

M

TEXTE DE LA CHARTE

[In n]oinine domini. Anno Nativitatis ejusdem mi]lesimo
ducentesimo oetuagesirno noue. Domino Philippe rege Franche-
rom regnante seilicet XI k&endas novembris.

Noverint universi prescrites pariter et futuri banc cartam publi-
cam inspecturi quod ego Bernarøu[s de] Andusia dorninus castri
de Olargio asserens rue esse majorem viginti quinque annis non
inductus vel seductus ad faciendum infrascripta dolo vel fraude
suasionibus seu btandiciis alicujus persone sed proprio motu ac
spontanea voluntate inca, [cu]m plena animi deliberatione vokns
et cupiens opere ostendere bonam affectionem et sincerain dilec-
tioncin o;u[amj haheo e[rga] universitatem et hommes castri de
Olargio à districtus ac terrïtorii ejusdein castri et singulos ej usdem
universitaftis] et distrietus castri predicti cura bac carta publica
in perpetuum limiter valitura.

Do dono et concedo hominibus dicti castri de Olargio presen-
tibus et futuris et universitati dieU castri et singulis de eadem
universitate et jurisdictione oc distrietus [isiusJ castri de Olargio
et vobis Bernardo Camberii, Guilleirno .P&]ierii, Petto Navias,
Jobani Bessoni, Guillelmojohannis, I3ernardo Textoris, Raimundo
Textoris, Petro Borrefli, Guillelino Molerias, Petro Vitalis, Guillelmo
Martini, ,Jacob... n. Guiraudo Saurini, Gillelmo Almeraci, ]3ernardo
Belloch,Petro Cauclernrii, Andree Segerii, Johanni Amati, Petto
Chaverni, Petro Viussani, Petro Sigerii, Johanni Chausefli, Gui!-
lelmo Raynes, Petro ColaLori, Bernardo Ademarii, 13ernarjdoi
Ihani, Raimundo Arnaudi, Arnaudo Johaunis et Petro Borsa !iomi-
nihus dieU castri de Olargio presentihus et recipientihus pro se
et universitate dicti castri de Olargio et territorii ae districtus
ejusdem et pro singulis hominibus universitatis dicti castri et
districtu ejusdem franquesias et libertates infraseriptas.

J. - In prirns dono et eoneedo hominibus de Olargio presen-
tibus et futuris et universitati dicti castri et singulis hominibus de
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eadem universitate et jurisdictione ac distrietu fcastril de Olargio
et vol )is predictis hominibus dieU castri de Olargio et territorii ne
districtus ejusdem supranoininatis pro vohis et universitate dicti
castri territorii et districtus ejusdern recipientibus ego dictus
Bernardus de And[usia] qui niihi debent (]arc gallinain sou galli-
nas pro usatico quocuinque SI 11011 gallinam sou galtinas solvant
mihi vel mois septem douai-ias inonete currihilis (tantum pro
galiina qualibet censuale) si vero galli[nasl sufficientes habeant
illam et illas michi pro dicte usatico solvere teneantur. Et si ego
dictus Bernardus de .Andusia gallinam seu gallinas per dictas
erophiteotas ablatas et presentatas pro ipso usatico insufficien-
[tesi... et sic cas recipere recusem ipsi emphiteote non teneantir
soivere michi predicto l3ernardu de Andusia pro qualihet gallina
nisi septem denarios inonete currentis in castro predicto.

Il. - Item quod laborantes sou excolentes terras moi die-
[Li ]3ernardi] de Audusia sitas in terminio et districtu dicti
castri nunc non adquisitas ex nunc non teneantur dure michi vol
mois nisi nonain partem pro tasiha de blado sou leguinirtibus
unde exeuntibus licet olitu septiinam pariem pro dicta [taseha]
hommes dederint et dace consueverint mihi et antecessorihus mois.

III. - Item quod ciuilibet dieti castri et territorii sou districtu
ejusdem libere quandoeumque et uhicumque pi-ou tvolueritpossit
vendere carnes in dicte castro recrutes et salsatas, eu ..... salvo
tamen quoi] nuilus carnes corruptas vendat son \endere audeat
nec etiarn torero venales in dicte castro nisi solummodo in car-
reria vocata nova.

IV. - Item qnod quilihct dieti castri et territorii son districtus
ejusdem libere quatndocumque et ubic]uinque vo!uerit in dicte
castro ut extra possit vendere et emere salem.

V. - Item quod quilihet dicti castri et universitatis ejusdem
et etiain territorii et districtus ejusdem castri possit libere quan-
documque et ubicumque prout sihi placuentinfr[a dictuin castrurni
et extra emere et vendere pisces reeentes et salsas cujuseumque
generis et conditionis existant excepto tmen tempore quadrage-
sime ita videlicet quod dicte teinpore quadrgesime quilibet dicti
castri et territorii soit districtus ejnsdem lihere possit vendere
pisces recentes et saisos cujuscumque generis et conditionis exis-
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tant infra dictuin castrum et extra ubicumque infra tamen terri-
torium et districtum ejusdem et quod nullus dicti castri et terri-
torii sou districtus ejusdem dicte tempore . quadragesime possit
v[endere e]t detrahere pisces ad vendendum extra territorium sou
districtum castri predicti usque ad horam meridiei sed dictas pisces
teneat ibi venales si cos vendere veinent usque ad dictam horam
nwridiei.Post horam vero ineridiei possit quilihet libers ex[trahere]
territorium et distrietum dicti castni ad querncumque voluerit
pisces tain recentes quarn salsos ad vendendum.

VI. - item quod hommes dieti ejusdein castri et singuli
ejusdem et ternitorii ac districtus ejusdern castri possint lihere
quandocumque et quotienscumque [vo]uerifl tam de die quam de
nocte piscari pisces et capere cujuscurnque generis et conditionis
existant in devesio piscarie dieti castri in flumine Jauri, Prout
ipsum devesum consuerit extendi ah antique scilicet cern garbeliis
et ..... eliis et cum sermandres tantum. Verum si contingeretaliquo
casa predictos hommes vol aliqiieni de eisdem piscari et capere
trucham sen truchas sive turtures corn instrurnentis piscatoriis
supra proxiino nominatis, iliam jet illas) secum non audennt
saportare sed eam et cas teneantur et debeant reponere sou redu-
ocre in dicte devesio, in fluMine predicto. Si vero hommes predicti
vol aliquis de eisdetn caperet, pisoando in dicte devesio, trucham
se[ u truchas] cum dictis piscatoriis instrumentis et iliam et illas
non reponerent bon reducerent in devesium supradictuin perdant
cannes pisces quos ilia vice reperint cum trucha sou truchis pro-
dictis.

VII. - Item quod hommes [clicti castri e]t districtus ejus et
quilibet ipsoruin hominuin oroni hors et omni teinpore anni quan-
docuinque et quotienscumque ipsis hibere placuerit cern omni genere
instrumenterum piscatoriorum libere piscani possint et capere
pisces cujuscumque generis [et conditionis.] existant in dicte
flumine Jauri et in alus aquis et rivis infra districtum dicti
castri de ûlargio constitutis extra tainen devesum supradic-
tutu excepte tarnen qued si dominus abbas sancti Poncii et
domini de V[oulta] prohibeant piscari et pisces capi in flemme
predicto in suo donunio toto illo terupore prohibitionis ipsorum
hommes dieti castri de Olargie cessent et abstineant piscari et
capere trucham sou truchas in ditc[o flumi]ne Jauri.
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VIII. - Item quod corser son quilibet alius nuncius domini
dieti castri de Olargio et ejus curie vel dorninus pro en non recipiat
necrecipere possit i-tee levet nec levarepossit aliquod salarium inpe-
cunia vel in allis [modijs ratione salarii seu laboris ipsius nuncii pro
quorendo recipiendo sou pignorando usatica sen alios census qui
prestantur et in futurum prestahuntur domino dicti castri et
alia debita que ah hominibus castri predicti..... districtus ejusdem
debentur et in futurum debebuntur ex quacumque et ex quocum-
que contractu et maleficio quocumque,

IX.— Item quod si aliquis vol aliqui dieU castri de Olargio terri-
torii seu districtus ejusdem ea[piatur] vel detineatur in curia son
prisione predieti domini de Olargio in ipso castre vel alibi infra dis-
trietum dicti castri seu territorii ejusdem pro crimine aliquo son
delicto publico vol privato capitali vol no[n capit]ali vel aliocum-
que modo sen rations vel causa tabler captus non solvat, nec det,
nec solvere, nec dare tenoatur domino dicti castri nec etiain vica-
rio, judici, correario vel alii alieui 'offlciali ipsius domini seu
curi .....aliquid ratione careeragii nisi culpabilis reperiatur de
illo criinine sen delicto vol etiain causa ratione cujus captus fuerit
sen etiam detentus.

X. - Item quod oliquis bracerius dicti castri sen districtus
ejusdern ex nunc non Çtene]atur domino dicti castri facere sen pres-
tare aliquas operas de coi-pore sue sou in persona sua nisi tribus die-
bus tantuin quolibet anno videlicet une die tantum ad operandum
in vinea son vineis domini dicti castri let] non alibi quandumque
domino dicti castri placebil et alio die tantuin ad operandum in
paxeria molendini dieU castri et non alibi; quod molendinum est
juxta portain ipsitis castri et non et allie die tantum ad ducendum
[oper]as (1) ad opus ipsius molendini et non ad aliud. Ita videlicot
quod dominus dicti castri teneaturet debeat providere ipsis homi-
nibus et quilibet eoruxn in vietu ipsorum hominuin secundum
decentiain ipsorum in quantum eis [nec]essarium tuent illis die-
bus in quibus operas proestabunt ut supra diclum est. Alii vero
hommes dicti castri et distnictus ejusdern qui bracerii non erunt
prestent predicto domino dicti castri opens que et [pro] ut ipsi
domino per tales hommes prestari consueverunt.

(1) Bestias ou caretaa?
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XI. - Item quod hommes castri predicti et districtus sou
territorii ojusdem habitantes nunc vol in futuruin in castro pro-
dicta sen territorio et districtu ipsius oujuscumqueJ conditionis
existant, ex nunc non teneantur solvere leudam, vectigat sen
pedagiuin ratione alicujus roi domino dioti castri nec alicui alu
pro eodcin et nomine ipsius sive leuda illa vectigal sou pedagium
Iovetur sou lelvari consueveril infra dictum castrum vol in
districtu et territorio ipsius foritanci etiam nunc hahentes posses-
sionem sou possessiones in dicta castre de Olargio vol ejus terri-
torio sou districtu et suocessores eorum et sucoedentes ipsis
[suo]cessoribus et sic deinceps guam diu possessionem sou passes-
siones quas modo habent in dicta castro sou distriotu ejusdem
tenehunt, sint immunes et liberi a prediota prestatione leude,
vectigalis et etiarn pedagii in dicta castre et oins territorio si vero
aliquis [vol aliqui dictorum foretaneorum vol successorum ipsoruin
possessionem sen possessiones quos habent nunc in dicta castre sou
ejus districtu exnunc alienarent eadem gaudeant immirnitate sen
libertate dummodo in dicta castro sou ejus districtu reti[ne]ant
possessionem seu possessiones usque ad valorem centum solidorum.
\Teriirn si aliquis extraneus deinceps ornent in dicta castre sou
ejus districtu possessionem sou possessiones usque ad valorem
decein librarum vol ultra irnmunitatem et libcr[ta]tem eandexn
haheant ipso et sui quamdiu possessionem Sou possessiones valen-
tom sou valentes decein libras vol ultra ibidem habebunt.

XII. - Item, quod dominos dicti castri vol aliquis aBus non
ponat nec poni faciat sou etiain includi hommes vol aliquem
hominem sou mulierein dicli castri sen territorii vol distnictus
ejusdem in taffega que est in Iiospicio dicti nobilis, - quod
hospitiuru condam fuit dornihi Bernardi flairnundi militis, - que
taffega oIin fuit cistenla ejusdetn dornini [I3ejrnardi flayrnundi,
- ratione vol 000asione alicujus eriminis vol delicti puhlici vol
privati capitalis vol non capitalis vol alia ex quacuinque causa
nisi rationo homioidii, vol raptus, vol incendii scienter facti sen
perpetrati in dicta castro sen ejus ternitonio vol districtu in do-
mibus sive garbis vol ratione operatorii sivo donnas fracti vol fracte
pro furto ibidem cornisso vol commitendo. In quibus quatuor
casihus tantum sou crirninihus dorninus dicti castri hommes pro-
dictas intnî[fe}gare sou ponere possit in talfega predicta et
aliter non.
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Supradicta omnia universa et singula ego dictus Bernardus de
Aridusia, dominus dicti castri per me et mens universitati dicti
castri et singulis de eadem et ipsis foretaneis tain {prejsentibus
quam futuris et vobis ipsis hominibus dicti castri supranominatis
pro vohis ipsis et pro dicta- universitate et pro singuiis de ea
recipientibus necon et tibi Haimundo Cccliii notario infrascripto
pro dietis foretaniis stipulante [ot]recipienti, donc et concedo precio
videlicet sex milium solidorum monete currentis o vobis hominibus
dicti castrisuperius nominatis et ah universitate predicta. In quibus
renuncio exceptioni non habite et non numerate pecunie.

Et si predicte libertates et franquesie pins modo valent vol antea
valehunt illud totum dicte universitatis et singulis de eadem et
'obis supra [no]minatis hominihus dicti castri pro vobis et dicta

universitate rocipientihus Penon et dictis foretaneis tain presen-
tibus quam futuris et tibi Raimundo Cecilii notario infrascripto
pro dictis foretancis recipienti dore, gratis donatione [p]ura et
sirnplici inter vives nulla ingratitudine revocanda.

Promitto etiam ego dictus i3ernardus de Anduia, dominus dicti
castri de Olargio per firmam et val idain stipulationein uniiersitati
dicti castri de Olargio et territorii et districtus ejusdein castri et
f s]ingulis de eadem et vobis supranominatis hominibus dicte uni-
versitatis pro volis et pro dicta universitate et singulis de eadem
et vohis supi, anominatis hoininibus dicte universitatis pro vobis
et pro dicta universitate et singulis de cadem sollempniterstipu-
lantibus et recipientibus necnon et dictis foretaneis taux presen-
tibus quant futuris et tibi notario infrascripto pro dietis foretaneis
ut pubiica persona solleinpniter stipulanti et recipienti quas pre-
dictas libertates et franquesias.	 -

Et omnia supradicta universa et singula facie'nus ego et sueces-
sores mci ipsam universitjatem et singulos de cadem et dictos
foretaneos Lam presentes quam futuros semper habere tenere et
possidere paciflee et quiete et legitimi quirentes ac defensores
erimus ipsi univérsitati et singulis de eadem necon et foretaneis
supJradictis. Ra quod si forte ibivel inde aliquid fuerit ablatum,

circtum sen amparatum in toturn vol in partem ipsi universitati
vel singiilis de cadein sen foretaneis supradictis de jure in judicio
vel extra illud totum et dapnum et ex ...... sen sustinuerit dicta
universitas sen singuli de eadem sen foretanei ..... ex rationis ces-
tituemus et emendabirnus ego.....
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